
 
          

 

 

 

 

 

 

      CNPJ: 04.876.477/0001-80                                                                                                                                                             

https://www.facebook.com/ascomportel 

 Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, 

Portel - PA, 68480-000 

(91) 3784-1760 

gabineteprefeito@portel.pa.gov.br 
http://www.portel.pa.gov.br/ 

 

DECRETO Nº. 3.432 /GP/2023, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE - CMDCA, PARA O BIÊNIO  
2023/2025. 

O Prefeito Municipal de Portel, Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei; 
e, 

CONSIDERANDO a lei municipal nº 611, de 07 de dezembro de 1998, com as alterações advindas pela lei 
nº 840, de 23 de março de 2015; 

CONSIDERANDO a lei municipal nº 929, de 31 de março de 2023, que Estabelece a Estrutura e o 
Funcionamento do Conselho Tutelar de Portel e dá outras Providências;  

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 924, de 06 de dezembro de 2022, que Dispõe sobre o a Instituição do 
Conselho de Alimentação Escolar – PNAE, no âmbito do município de Portel/PA; 

CONSIDERANDO a lei nº 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente) e a lei nº 12.594/2012; 

CONSIDERANDO o encerramento do processo de escolha/indicação dos membros do Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, para o biênio 2023/2025, ocorrido por meio do Edital nº 
007/2023; 

CONSIDERANDO AINDA o Ofício nº 175/2023, de 13 de Setembro de 2023, proveniente da Secretaria 
Municipal de Trabalho e Assistência Social - SETRAS. 

DECRETA: 

Art. 1º. Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA, para o biênio 2023/2025, os seguintes membros: 

I – Representantes da Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SETRAS: 

1) Titular: JOSÉ MOREIRA DE SOUZA; 

2) Suplente: DANIELLY KELLY SARDINHA MENDES. 

II – Representantes da Secretaria Municipal de Saúde – SES; 

1) Titular: KEILA RODRIGUES AMARAL; 

2) Suplente: MARÍLIA CORREA DA COSTA; 
 

III– Representantes da Secretaria Municipal de Educação - SEMED:  

1) Titular: ANA BENEDITO DIAS AQUINO; 

2) Suplente: CLÁUDIA FERREIRA MENDONÇA; 
 

IV – Representantes da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e Turismo - SECELT 

1) Titular: ADAMIAS PALHETA DE ALMEIDA; 



 
          

 

 

 

 

 

 

      CNPJ: 04.876.477/0001-80                                                                                                                                                             

https://www.facebook.com/ascomportel 

 Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, 

Portel - PA, 68480-000 

(91) 3784-1760 

gabineteprefeito@portel.pa.gov.br 
http://www.portel.pa.gov.br/ 

2) Suplente: ADINAMR LUZ COELHO; 

V – Representantes da Congregação Agostiniana Missionária de Assistência e Educação – 
CAME: 

1) Titular: MARGARETHE DA CRUZ CALDEIRA; 

2) Suplente: RAFAEL DA SILVA SANCHES; 

VI – Representantes da Fraternidade Católica Missionária Ágape da Cruz: 

1) Titular: SANDRA REGINA DE ARAÚJO; 

2) Suplente: MARIA JOSEFA IGLESIAS FERNANDES; 

VII – Representantes do Projeto Social Santo Tomás de vila Nova – Brinquedoteca e Restaurante da 

Criança: 

1) Titular: ROSILETE CAMAPUM PEREIRA; 

2) Suplente: HÉLICA PENA BAIA; 

VIII – Representantes da Pastoral da Criança: 

1) Titular: SUELI TAVARES DA SILVA; 

2) Suplente: SANDRA MARIA SANTANA GONÇALVES; 

Parágrafo Único – O mandato do presente Conselho terá início em na data de publicação deste decreto, 

com efeitos 02 de setembro de 2023, e término em 01 de setembro de 2025. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3°. Registre-se, dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Portel, em 13 de Setembro de 2023. 
 
 
 

 
VICENTE DE PAULO FERREIRA OLIVEIRA 

Prefeito Municipal de Portel/PA 
 


		2023-09-14T12:55:26-0300
	VICENTE DE PAULO FERREIRA OLIVEIRA:45521298215




